
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 142                        Recife, 27 de agosto de 2020 
 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITOR 
Marcelo Brito Carneiro Leão 

 
VICE-REITOR 

Gabriel Rivas 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 
Moisés de Melo Santana 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 142, quinta-feira, 27 de agosto de 2020 P á g i n a  | 2 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas 
pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, 
Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-
reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 142, quinta-feira, 27 de agosto de 2020 P á g i n a  | 3 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 
PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 
DQ .................................................................................................................................................... 5 
CGCG/UAEADTec ............................................................................................................................ 5 
CODAI ............................................................................................................................................. 6 

 
 
 

 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 142, quinta-feira, 27 de agosto de 2020 P á g i n a  | 4 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 
 
PORTARIA Nº 718/2020-GR, de 27 de agosto de 2020. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.009149/2020-94, 
 
RESOLVE: 
 
AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da Administração, 
do(a)servidor(a) CLECIA FERREIRA DE SOUZA SANTOS, Matrícula 
SIAPE nº 1909617, ocupantedo cargo de Assistente em Administração, 
do(a) Reitoriapara a(o) Unidade Acadêmica de Educação a Distância e 
Tecnologia - UAEADTec, a partir da data da publicação desta Portaria. 
 
PORTARIA Nº 719/2020-GR, de 27 de agosto de 2020. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.009801/2020-47,  

 
RESOLVE: 

 
DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão 
do Portal Institucional da UFRPE, conforme Ofício Interno nº 
582/2020/GR, de 26/08/2020, constante no Processo acima mencionado. 
 

Nome Matrícula 
SIAPE 

Papel 

FELIPE DE BRITO LIMA 2371926 Presidente 
BRUNO DE SOUZA LEÃO 1655747 

Membros 

DANIELLI MATIAS DE MACEDO 
DANTAS 

2240916 

FÁBIA REGINA NASCIMENTO 
FERNANDO BURGOS 

2700228 

FERNANDO ANTONIO AIRES LINS 3481579 

MARILIA RIBEIRO SALES CADENA 2170619 

NATANAEL DUARTE DE AZEVEDO 2204053 

OBIONOR DE OLIVEIRA NÓBREGA 1740370 

VANIA FERREIRA DA SILVA 1654104 

 
Apoio de secretária executiva: CLECIA FERREIRA DE SOUZA SANTOS 
- SIAPE 1909617 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 
REITOR 

 

PROGEPE 
 
PORTARIA Nº 693/2020-PROGEPE, de 27 de agosto de 2020. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.018329/2016-35, 
  
 RESOLVE: 
 
ALTERAR a Portaria n° 342/2017-SUGEP, de 11 de abril de 2017, alterada 
pela Portaria nº 366/2017-SUGEP, de 25 de abril de 2017, que concedeu 
Promoção por Desempenho ao(à) servidor(a) ANTONIO MARCOS 
ALVES DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 2581630, em virtude da 
Decisão Judicial no Processo nº 0516810-16.2018.4.05.8300, da 15ª Vara 

Federal de Recife, nos seguintes termos, permanecendo os demais termos 
inalterados:  
 
Onde se lê:  
[...] 
 
Efeitos Financeiros e 
Cômputo de Interstício 

a partir de 02/02/2017 

 
 
Leia-se:  
[...]  
 
Efeitos Financeiros e 
Cômputo de Interstício 

a partir de 14/08/2013 

 
PORTARIA Nº 694/2020-PROGEPE, de 27 de agosto de 2020. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.005971/2020-55, 
 
 RESOLVE: 
  
 CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) TANIA ALEN 
COUTINHO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 
2202773, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Universidade Federal do Agreste de 
Pernambuco, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 
Decisãonº 260/2020-CPPD, de 18/08/2020, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente,constante no Processo acima mencionado: 
 

Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
15/06/2018 a 
14/06/2020 

06/07/2020 

 
PORTARIA Nº 695/2020-PROGEPE, de 27 de agosto de 2020. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.005931/2020-68, 
 
 RESOLVE: 
  
 CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) NIEGE DA ROCHA 
GUEDES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 
1332946, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, 
conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 
261/2020-CPPD, de 18/08/2020, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente, constante no Processo acima mencionado: 
 

Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
27/05/2018 a 
26/05/2020 

16/06/2020 

 
PORTARIA Nº 696/2020-PROGEPE, de 27 de agosto de 2020. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.011959/2018-41, 
 
 RESOLVE: 
  



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 142, quinta-feira, 27 de agosto de 2020 P á g i n a  | 5 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) ANTONIO 
MARCOS ALVES DE OLIVEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº 2581630, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade 
Acadêmica de Garanhuns, em virtude da Decisão Judicial no Processo n° 
0516810-16.2018.4.05.8300, da 15ª Vara Federal de Recife: 
 

Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
14/08/2013 a 
13/08/2015 

14/08/2015 

 
PORTARIA Nº 697/2020-PROGEPE, de 27 de agosto de 2020. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.006749/2020-98, 
 
 RESOLVE: 
  
 CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) AMANDA SOUZA 
DE PAULA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 
2139359, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica do Cabo de 
Santo Agostinho, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 
08/02/2019, e Decisão nº 257/2020-CPPD, de 18/08/2020, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente, constante no Processo acima mencionado: 
 

Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
01/02/2018 a 
06/07/2020 

10/07/2020 

 
PORTARIA Nº 698/2020-PROGEPE, de 27 de agosto de 2020. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.006158/2020-50, 
 
 RESOLVE: 
  
 CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) ALIXANDRE 
THIAGO FERREIRA DE SANTANA, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº 1811053, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade 
Acadêmica de Garanhuns, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 
08/02/2019, e Decisão nº 258/2020-CPPD, de 18/08/2020, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente, constante no Processo acima mencionado: 
 

Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
18/08/2018 a 
17/08/2020 

18/08/2020 

 
PORTARIA Nº 699/2020-PROGEPE, de 27 de agosto de 2020. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.007003/2020-30, 
 
 RESOLVE: 
  
 CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) FRANCISCO DE 
ASSIS LEITE SOUZA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº 1929164, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 
Morfologia e Fisiologia, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 
08/02/2019, e Decisãonº 256/2020-CPPD, de 18/08/2020, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente,constante no Processo acima mencionado: 
 

Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
13/08/2018 a 
12/08/2020 

13/08/2018 

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 
 

DQ 
 
PORTARIA N.º18-A /2019- DQ/UFRPE, DE 09 DE SETEMBRO DE 
2019. 
 
Dispõe sobre a Designação dos Professores para constituírem o Comitê 
Gestor do Laboratório Multiusuário de Análises Químicas do Departamento 
de Química (LABMAQ). 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Designar os seguintes Professores para constituírem o Comitê 
Gestor do Laboratório Multiusuário de Análises Químicas (LABMAQ) do 
Departamento de Química: 
 
I – Cláudio Augusto Gomes da Câmara, titular e Presidente da Comissão; 
II – Jandyson Machado Santos, titular e Vice-Presidente; 
III – Alex Souza Moraes, membro titular;  
IV– André Fernando Lavorante, membro titular;  
V– Jacqueline de Morais, membro titular.  
 
Art. 2.º Em decorrência desta Portaria torna-se sem efeito a Portaria n.º 
03A-DQ/UFRPE de 17 de janeiro de 2019. 
    
Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem 
vigência até 17 de janeiro de 2021. 
 

 
CRISTIANO DE ALMEIDA CARDOSO MARCELINO JÚNIOR 

Diretor do Departamento de Química da UFRPE 
 
 

CGCG/UAEADTec 
 
PORTARIA no 031/2020, de 26 de agosto de 2020. 

 
Complementa Portaria de composição dos membros da Comissão 
ENADE do curso de LAV/UAEADTec. 
 
A Coordenação Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 
Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 1º da Instrução 
Normativa 001 de 06 de novembro de 2013 – GR, RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar a aluna Cristhiane Laysa Andrade Teixeira Raposo para 
compor a Comissão ENADE do curso de Licenciatura em Artes Visuais da 
Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, 
complementando a Portaria nº 28/2020, ficando a composição da Comissão 
conforme abaixo: 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 142, quinta-feira, 27 de agosto de 2020 P á g i n a  | 6 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Rafael Pereira de Lira 1851626 Presidente 

Amália Maria de Queiroz Rolim 1526693 Membro Titular 
Felipe de Brito Lima 2371926 Membro Titular 
Cristhiane Laysa Andrade Teixeira 
Raposo 

- Membro Titular 
Discente 

   
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO 
 

 

CODAI 
 
PORTARIA Nº. 032/2020-CODAI, de 27 de agosto de 2020. 
 
A VICE-DIRETORA GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM 
AGOSTINHO IKAS DA UFRPE, no exercício da Direção Geral, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do Colégio Agrícola Dom 
Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução nº 118/2019 do 
Conselho Universitário da UFRPE, 
 
RESOLVE: 
  
Art. 1. - DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidores(as) 
abaixo descritos para comporem a Comissão Permanente de Vestibulares  
do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, REVOGANDO a 
Portaria Nº 043/2018-CODAI, de 27 de novembro de 2018, conforme 
disposto no Art. 10 e seus parágrafos da Resolução Nº 030/2015 do 
Conselho Universitário da UFRPE, de 05 de maio de 2015. 
 

Comissão Permanente de Vestibulares  (CPV) 
Carga 
Horária 
Semanal  

Presidente Rosana Meira Lima de Souza SIAPE nº 
2279501 

03 horas 

Titular Marcelo Correia da Silva SIAPE nº 
197636 

02 horas 

Titular Marcílio Ferreira de Souza  
Júnior 

SIAPE nº 
1422419 

02 horas 

Titular João Ferreira da Silva Júnior SIAPE nº 
1568956 

02 horas 

Titular Marcella Feitosa dos Santos SIAPE nº 
1373120 

02 horas 

Titular André Bezerra da Silva SIAPE nº 
2067473 

02 horas 

Titular Giselli Cristine Nunes de Santana SIAPE nº 
3081392 

02 horas 

 
Art. 2. – O mandato para os membros integrantes da Comissão Permanente 
de Vestibulares do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE será 
de dois anos a partir da data desta portaria. 
 
 

LUANA GOMES CORDEIRO DE ARAÚJO 
VICE-DIRETORA GERAL DO CODAI 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


